rungsumrechnungseffekte und auf die Ausweitung der

Geschäftstätigkeiten zurückzuführen.

Die kurzfristigen Vermögenswerte stiegen um 3 %

(währungsbereinigt: 2 %) auf 18.002 Mio € (31. Dezember

2021: 17.461 Mio €), im Wesentlichen bedingt durch den

Anstieg der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Die langfristigen Vermögenswerte stiegen um 1 %

(währungsbereinigt: 0 %) auf 55.112 Mio € (31. Dezember

2021: 54.501 Mio €).

Das Eigenkapital stieg um 4 % (währungsbereinigt:

3 %) auf 30.584 Mio € (31. Dezember 2021: 29.288 Mio €).

Die Eigenkapitalquote betrug 41,8 % (31. Dezember 2021:

40,7 %).

Die Finanzverbindlichkeiten des Konzerns waren un-

verändert (währungsbereinigt: 0 %) bei 27.211 Mio €

(31. Dezember 2021: 27.155 Mio €). Die Netto-Finanzver-
bindlichkeiten des Konzerns stiegen um 3 % (währungs-

bereinigt: 2 %) auf 25.134 Mio € (31. Dezember 2021:

24.391 Mio €).

Der Verschuldungsgrad zum 31. März 2022 stieg auf

3,60x1,2 (31. Dezember 2021: 3,51x1,2). Dies ist im Wesent-

lichen zurückzuführen auf den Covid-19-bedingten Rück-

gang des operativen Konzern-Cashflows.

BILANZ

in Mio €   31. März 2022  31. Dez. 2021  Veränderung

Aktiva
Kurzfristige Vermögenswerte   18.002  17.461  3%
davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   7.794  7.045  11%
davon Vorräte   4.423  4.218  5%
davon flüssige Mittel   2.077  2.764  -25%
Langfristige Vermögenswerte   55.112  54.501  1%
davon Sachanlagen   12.649  12.569  1%
davon Firmenwerte und immaterielle Vermögenswerte   33.209  32.774  1%
davon Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen   5.994  6.014  0%
Bilanzsumme   73.114  71.962  2%

Passiva
Verbindlichkeiten   42.530  42.674  0%
davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   1.897  2.039  -7%
davon Rückstellungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten   10.435  10.594  -2%
davon Finanzverbindlichkeiten   27.211  27.155  0%
davon Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen   6.584  6.590  0%
Anteile anderer Gesellschafter   10.714  10.290  4%
Eigenkapital der Anteilseigner der Fresenius SE & Co. KGaA   19.870  18.998  5%
Summe Eigenkapital   30.584  29.288  4%
Bilanzsumme   73.114  71.962  2%

1 Netto-Finanzverbindlichkeiten und EBITDA jeweils auf Basis der zu aktuellen Währungsrelationen durchschnittlichen Jahreswechselkurse gerechnet;
proforma Akquisitionen / Desinvestitionen

2 Vor Sondereinflüssen

Details zu den Sondereinflüssen finden Sie in den Überleitungsrechnungen auf Seite 25 bis 27.

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

13

  1
. Q

u
ar

ta
l 2

02
2

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

DIE UNTERNEHMENSBEREICHE

[…]

Sonstige Umsätze   127  1  3  1  ---  132
Umsatz   4.199  1.745  2.643  397  0  8.984

Die sonstigen Umsätze bestehen aus Umsätzen aus Versicherungs- und Leasingverträgen.

5. FORSCHUNGS- UND
ENTWICKLUNGSAUFWENDUNGEN
In den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in

Höhe von 179 Mio € (1. Quartal 2021: 186 Mio €) waren

neben den Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen

Entwicklungskosten auch planmäßige Abschreibungen

auf aktivierte Entwicklungskosten in Höhe von 5 Mio €

(1. Quartal 2021: 5 Mio €) enthalten. Die in den Forschungs-

und Entwicklungsaufwendungen enthaltenen Aufwendun-

gen für die Weiterentwicklung des Biosimilars-Geschäfts

betrugen im 1. Quartal 2022 34 Mio € (1. Quartal 2021:

34 Mio €).

6. STEUERN
Im 1. Quartal 2022 ergaben sich keine wesentlichen Ände-

rungen in Bezug auf die Steuerrückstellungen sowie die für

Zinsen und sonstige Zuschläge gebildeten Rückstellungen.

Zu weiteren Informationen wird auf den gemäß § 315e HGB

nach IFRS aufgestellten Konzernabschluss zum 31. Dezem-

ber 2021 verwiesen.

7. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt

durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt

dar:

   Q1 / 2022  Q1 / 2021

Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteilseigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt)   413  435
abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care   0  0
Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht   413  435
Nenner in Stück
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien   558.502.143  557.541.159
Potenziell verwässernde
Stammaktien   ---  107.835
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung   558.502.143  557.648.994

Ergebnis je Aktie in €   0,74  0,78
Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in €   0,74  0,78

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

43

  1
. Q

u
ar

ta
l 2

02
2

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ

8. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE FORDERUNGEN
Zum 31. März 2022 bzw. 31. Dezember 2021 setzten sich die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen wie folgt zusammen:

   31. März 2022  31. Dezember 2021

in Mio €
davon mit

beeinträchtigter Bonität